dicum denigratiir; bine est (piod nos diclorum 

examinis ac etiani facultatis, qnibus ex débite fa- 

mam illesam conservare tenemur, neenon indenq)- 

nitatibns ibidem licentiandornm sucenrrere cn- 

pientes, ad reprimendum bnjnsmodi tam pesti- 

feros consnetos abnsus, circa predictum nostrum 

examen statuenda dnximus infrascripta... (De 

nille, oj). clt., t. Il, p. 

ffStatuimns qnod cancellariusSancte Genovefe 

sit et esse debeat canonicus ejnsdem monasterii, 

magisier in artibns, si ibi sit, et coram Facullate 

jnrnre debeat qnod, secundum mérita personarnm 

et depositionem magistrornm cxaminatornm, licen- 

liam largietnr. Si vej'O talis, scilicet magister, non 

sit in monasterio canonicus, quod tune cancel- 

larius, ([ui semper debeat esse de monasterio pre- 

diclo, teneatur eligere unum magistrum in theo- 

logia, (pu juret in manibus suis et in presentia 

facultatis licenlias modo elargiri jiroxime dicto. .. 

(Juoil in templationibus examinis Sanctæ Genovefai 

(piatuoi' magistri qnatuoi’ nationum intersint cum 

cancellario vel snbcancellario, jurati in presentia 

Facultatis [artium] sepedicta^ quod fideliter tenq)- 

tabunt, dignos admittendo et indignos repellendo, 

r.icut sunt quatuor magistri per cancellarium Beatæ 

Mariæ ad temptandum jurati et electi. . . Item, ad 

tollendum excessus et ut justitia magis sez'vetur et 

jiauperlati scolarinm succurratur, auctoritate pre- 

dicta statnimus quod licentiandi in artilms niebil 

dent, vel se datnros promitlant per se vel alium, 

directe vel indirecte, cancellario vel snbcancellario, 

in cujns examinelicentiari voluerint, necmagistris 

examinatoribus seu magistro snb ipm licentia- 

buntur, nec alicui de familia eorum vel alicujus 

predictorum, causa laboris lectîonis assignanda 

sed quaenmque causa vel occasione examen tan- 
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Le grand scliisnie d’Occident ne mainjua pas de jirovoquer un certain trouble 

dans l’Université rpii, après quelque liésitation, avait cru tout d’abord devoir 

reconnaître comme pape Urbain YI, pour se rallier, en bn de compte, sur les 

sommations du roi de France, à la cause de Clément VU. Tandis que l’abbé de 

Sainte-Geneviève embrassait le parti de ce dernier, le cliancelier restait fidèle à 

son adversaire; en i38i, les commissaires de Clément VII prononcèrent sa desti¬ 

tution et l’abbé pourvut à son remplacement et à celui du vice-chancelier. Mais 

un certain Jourdain de Clèves, anglais de nation et maître ès arts, qui se qualifiait 

de vice-chancelier et qui était soutenu par trois Nations, émit la prétention de 

procéder à l’examen de licence, avec le concours de maîtres qu’il avait choisis lui- 

même, et il invita les candidats à venir y prendre part. Le procureur de la Nation 

de France et fabbé de Sainte-Geneviève résolurent de s’y opposer et porlèi’eiit 

l’affaire au Châtelet, en se fondant sur ce que le chancelier et le vice-chancelier 

ayant été révoqués, les examinateurs choisis par eux ne pouvaient avoir qualité 

pour prendre part à fexamen. La sentence du Châtelet, qui leur donna gain de 

cause, fut confirmée, sur appel au Parlement, par un arrêt du i 3 juillet i 38â (f. 

geiite, quodque eis non faciant prandium, oinni 

fraude et interprelatione semotis. Et quod dicti 

iicentiandi hoc jurace in ingressu sui examinis 

tcneantiir.'» (Denifle, op. cit., t. III, p. i46.) 

D’après Crévier ffle vu de l'arrêt qui, suivant 

l’usage du temps, contient un exposé des princi¬ 

paux moyens des parties, présente plusieurs choses 

curieuses touchant les droits du chancelier de 

Sainte-Geneviève.51 (Hist. de l’IIiiiversilé, t. III, 

p. 4o.) 

Ce procès fournit, en effet, à l’abbaye l’occasion 

de revendiquer d’un seul coup l’ensemble des droits 

qu’elle exerçait depuis plus d’un siècle dans l’Uni¬ 

versité et dont la validité, constatée par l’arrêt de 

i389, se trouva ainsi définitivement établie pour 

l’avenir. 

tr.. . Religiosi abbas et conventus dicti monas- 

lerii beate Genovefe fuissent et essent in posses- 

sione et saisina, soli et in solidum, ponendi, in- 

stituendiet habendiauctoritateapostolica inecclesia 

seu monasterio predictis unum cancellarium, dicti 

monasterii religiosum, deponendique et destituendi 

dictum cancellarium dum et quociens dicto abbati 

placebat, ac alterum cancellarium, presertim 

quando causa racionabilis subest, ponendi et insti- 

tuendi; in possessioneque et saisina quod dictus 

abbas aut cancellarius possunt habere temptamen 

pro temptandis scolaribus in artibus ut licentiam 

valeant obtinere, eligendique quatuor temptatores 

in arlium facultate, qui sint magistri in artibus. 

de qualibet nacionc dicte Universitatis Parisiensis 

unum, pro dictis licenciandis temptandis; in pos¬ 

sessioneque et saisina quod dicti temptatores sic 

electi ])redictos scolares, in cerlo loco dicti monas¬ 

terii per dictos abbates et conventum aut per dic¬ 

tum monastern cancellarium eisdem temptatoribus 

assignando, temptare possunt ad videndum et scien- 

dum an dicti scolares sint ydonei et sufficientes ad 

dictam licenciam in predicta artium Facultati obti- 

nendam ; in possessione eciam et saisina quod nullus 

abus præterquam dictus abbas et cancellarius dic¬ 

tum temptamen apperire possunt, nec ponere seu 

eligere temptatores predictos, quodque nulli alii, 

dictis temptatoribus electis per dictos abbatem et 

conventum seu cancellarium modo et forma predictis 

exceptis, aliquos scolares recipere seu admittere 

vel temptare seu ad temptamen dictorum scola- 

rium vel ad quicquid aliud ad dictum temptamen 

spectans procedere non poterant, et si quid in 

contrarium factum fuerat, nuHum erat; insuper 

quod dicti abbas et cancellarius fuissent et essent 

in possessione et saisina, soli et in solidum, po¬ 

nendi et pro dicto temptamine necnon examine et 

licencia scolarium predictorum eligendi vicecan- 

cellarium, qui debet esse magister in theologia, 

quando predicti monasterii cancellarius magister 

in artibus non exstabat et quod nullus abus vice- 

cancellarium ponere aut instituere poterat...’5 

(Bibl. Sainte-Geneviève, ms. 3o56, fol. 17; — 

Denifle, t. IH, p. 3o5.) 

V. 5o 
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(Juant: au djaiicelier de Paris, il avait estimé, dès 1880, ([iie rantagonisme 

des deux papes lui ollVait une occasion propice pour abuser de ses pou voirs et pour 

marchander avec les bacheliers le prix de la licence qu’il mettait à un taux exor¬ 

bitant. L’Université, pour le rappeler au respect de ses obligations, décida que dés¬ 

ormais, chaque année, il serait donné lecture, tant dans ses assemblées que dans 

les écoles, du règlement iuterdisanl la perception d’un droit quelconque pour la 

collation de la licence, (mmme le chancelier ne tenait aucun compte de cet aver¬ 

tissement, il lui fut signifié, le 7 juillet iSSh, que s’il persistait dans ses Agisse¬ 

ments, il serait retranché de son corps et que l’on demanderait sa destitution ; ])eu 

après, en eiïet, une doulde plainte lut jiortée dans ce but devant le Saint-Siège et 

le Parlement, mais elle n’eut pas de suites parce que le chancelier lui remplacé 

en 1387. 

Durant la seconde moitié du xiiU siècle, l’organisation de la Faculté des arts 

avait commencé à suhii; une notable transformation qui devait se |)oursuivre 

activement au cours du xiv'' siècle. On sait que, dès le début même de l’Université, 

quehpies bienfaiteurs, désireux d’assurer à des jeunes gens de leur famille ou de 

leur pays, dépourvus de ressources, les moyens de venir s’instruire à Paris,